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Lakohely és intézményvalasztas

Afelsboktatasi jelentkezések teruleti jellemzdi kilenc szak
esetében (2006-2011)

Kasza Georgina

= A FelsGoktatasi MUHELY 2007/1. szamaban megjelent Honnan hova? A felséoktatési fel-
vételi jelentkezések terlleti sajatossagai kilenc alapszak esetében (2006, 2007) cimd tanul-
many folytatasat tartja kezében az olvasd. Célunk, hogy a négy évvel korabbi elemzés
eredményeire épllve részletesebb képet kapjunk a lakohelyi kozelség szerepérél az intéz-
ményvalasztasban. =

Bevezetés

Az elmult évtizedben felerésddtek a felsdoktatasi jelentkezési-felvételi adatbazis teriileti
szempontl vizsgalatara iranyuld torekvések. Az elmult években megvaldsitott jelentkezdi
és/vagy hallgat6i motivacios vizsgalatok ezen adatbazis részletes elemzésével is foglalkoznak.
Ezek a vizsgalatok egyre inkabb hangstilyozzak a lakohely kdzelségének az intézményvalasz-
tasban betoltott szerepét, és ennek tobbszempontu elemzésének fontossagat (Fabri, 2010;
Fels6oktatasi jelentkezések, 2010). Masrészt fontos az igynevezett rangsorkutatasok megem-
litése, amelyek f6bb eredményei a www.felvi.hu-n is megtalalhatok. Ezek évrél évre az egyes
intézmények vonzaskorzetének elemzésével probalnak finomabb képet kapni a felsGoktatasi
intézmények presztizsér6l (HVG Diploma kiilonszamai; www.felvi.hu; Tordk, 2008).
Emellett a felsGoktatas térbeli szerkezetének, teriileti jellemzbinek leirasaban elengedhetetlen
e jelentkezdi-felvételi adatbazis elemzése is (pl. M. Csaszar—Radvanszky—Németh, 2010;
Forray—Hives, 2008). Végiil fontos megemliteni, hogy egyre nagyobb szamban jelennek meg
azok az elemzések, felhasznalva a felsGoktatasi jelentkezések teriileti szempontl elemzéseit,
amelyek a felsGoktatas intézményi és rendszerszintl fejlesztéséhez nyujtanak alapot (pl.
Kurath, 2007).

A kiilonbo6z6 hallgatoéi motivacios vizsgalatok alapjan elmondhato, hogy a szakvalasztas-
nal nem, de az adott szakot indit6 intézmények kozotti valasztasban meghatarozo szempont a
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lakohelyi kozelség (Fabri, 2010). E mogott természetesen szamos egyéb tényezd, példaul eltérd
bekeriilési esélyek, az intézmények kiilonb6z6 presztizse, az oktatds szinvonala, illetve az
adott telepiilésen rendelkezésre allo gazdasagi és tarsadalmi lehetdségek, kulturdlis és infra-
strukturalis feltételek is allhatnak. A valasztas meghatarozo, hiszen a lakohelyi kiilonbségek és
az ebbdl kovetkeztethetd intézményvalasztasi preferencidk meghatarozzak a jelentkezd, majd
késébb a felvett hallgato kilatasait, a végzettség utani elhelyezkedési esélyeit és munkaerd-
piaci helyzetét is (Horvath, 2010).

Az alabbi elemzés is jol mutatja, hogy a lakohelyt6l valo tavolsag meghatarozo a felsGok-
tatasi jelentkezési dontésekben: a jelentkezdk els6 helyen szivesebben jelolnek meg a lakohe-
lyiikhoz kozelebb esé intézményt, mint egy tavolabbit. A kilenc szakot vizsgalva 28-41%
azoknak az aranya, akik ,,tavolabb”, az intézmény székhelye szerinti région tulrél valasztanak
intézményt. Egy 2010-ben megjelent elemzés szerint 2008-ban valamennyi elsé helyes jelent-
kezést elemezve ez az arany atlagosan 49% volt (Forray—Hives, 2010). Fontos azt is kiemelni,
hogy bizonyos szakok esetében egy-egy région beliil az adott, az intézmény székhelye vagy te-
lephelye szerinti megyébdl, illetve a budapesti intézmények esetében a févarosbol is nagyon
magas a jelentkezdk aranya.

A 2006 és 2011 kozotti, 6téves idOszakra vonatkozo adatokat elemezve a kilenc szak eseté-
ben csak kisebb elmozdulasokat figyelhetiink meg. A kinalatban is csak néhany valtozas tortént,
ezek azonban a jelentkez6k dontéseit csak nagyon kis mértékben befolyasolhattak (pl. gépész-
mérndki vagy gazdalkodasi és menedzsment alapszak). Annak vizsgalata, hogy az egyes fels-
oktatasi intézmények mely teriiletekrdl vonzanak jelentkezdket, abbdl a szempontbdl is fontos,
hogy az eredmények mindenképp tiikrozik egy-egy felséfoku intézmény, annak képzési kina-
latanak attraktivitasat is.

A jelentkezéseket vizsgalva csoportosithatd az intézmények azon kore, ahova a jelentke-
76k igen nagy szdzalékban a székhely szerinti megye, illetve régid lakosai koziil kertilnek ki,
vagyis magas a ,,helyben” tanulni vagyok aranya. Ezek elssorban fontos helyi szerepet betdltd,
a sajat régiojukra képz6, f6ként vidéki felséfoku intézmények. [lyen példaul az egyes szakoknal
a Debreceni Egyetem vagy a Miskolci Egyetem. A masik poluson pedig azok az intézmények ta-
lalhatok, amelyekre nagy aranyban jelentkeznek az adott région tulrdl, az orszag valamennyi
megy¢€jébdl jelentkezok, vagyis orszagos vonzaskorzettel rendelkeznek. Ebbe a csoportba el-
sOsorban a fvarosi intézmények sorolhatok, bizonyos szakok esetében egyes vidéki intézmé-
nyeknél is megfigyelhetd az orszagos érdeklddés. A felsGoktatasi intézmények ezen csoportjai
egy korabbi, nemcsak a felsGoktatasi jelentkezések teriileti jellemzésére kiterjedd tanulmany
(Forray—Hives, 2008), illetve a kilenc szak elemzései alapjan is jol azonosithatok.

A tanulmany egy korabbi, még 2006-ban elvégzett hallgatdi reprezentativ vizsgalatba be-
vont, de jelenleg is népszerlinek szamitod szakok, két osztatlan (altalanos orvosi és jogasz) és
hét alapszak (biologia, élelmiszer-mérnoki, gazdalkodasi és menedzsment, gépészmérndki,
mérndk informatikus, pszichologia, torténelem) esetében mutatja be a felséfoku elsé helyes je-
lentkezések alapjan a lakohely és az intézmény székhelyének, illetve telephelyének viszonyat
az intézményvalasztasban. Az elemzés az elsé helyes, nappali munkarendd és allamilag tamo-
gatott képzésekre, illetve a magyarorszagi lakohellyel rendelkezd jelentkezdkre terjed ki. Az
igy azonositott tovabbtanulni vagyok adatainak segitségével megfeleld képet kaphatunk egy-
egy intézmény vonzaskorzetének jellemzdirdl. A részidds €s a koltségtéritéses képzésekre
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jelentkezdk adatai az elemzésben nem szerepelnek. Ennek oka, hogy a nappali és a részidds
(pl. levelezé munkarendd, tavoktatas) képzésekre vald jelentkezések soran dontéen mas-mas
szempontokat mérlegel a jelentkezd. Ugyanez elmondhaté az allamilag tdmogatott és a kolt-
ségtéritéses képzésekre valo jelentkezési dontések esetében is.

A tablazatok —a 2007-ben késziilt elemzéshez igazodva (Kasza—Kovéacs, 2007) — a lakéhely
és a székhely, illetve a telephely szerinti (KSH) régi6 viszonyaban vizsgaljak a jelentkezdk intéz-
mények kozotti dontéseit. Fontos megemliteni, hogy a hasznalt teriileti felosztds szamos olyan
szempont (pl. a lakohely-székhely kozotti tavolsag, tomegkdzlekedési infrastruktura, utazasi idd)
figyelembevételét nem teszi lehetévé, amelyek a valds folyamatokat megfeleléen mutatnak,
illetve egy-egy intézmény valosagos vonzaskorzetét tiikroznék. Ugyanakkor dsszehasonlito elem-
zések aligha végezhetdk el tigy, hogy ne ezen teriileti egységeket vegyiik figyelembe.

A felséoktatasi jelentkezések vonzaskorzet szerinti
jellemzdi a kilenc szak esetében

Altalanos orvos szak

2006-ban az daltalanos orvos szakot elsé helyen megjelold 1 915 £6, 2011-ben pedig 2 301 {6
adta be jelentkezését négy, egy budapesti és harom vidéki tudomanyegyetem nappali tagozatos,
allamilag tdmogatott képzéseire. 2006-ban és 2011-ben is a szakot valasztok 59%-a valasztotta
a lakhelye szerinti régidjanak intézményét, vagyis 41%-uk jelentkezett az adott région talrol.
2011-ben atlagosan 40% volt az adott székhely szerinti megyébdl, illetve a budapesti intézmény
esetében a fovarosbol jelentkezSk aranya. A févarosi intézmény tovabbra is az orszagos igé-
nyeknek hivatott megfelelni. 2011-ben a kart valasztok 51%-a a Kozép-Magyarorszag région
kiviili lakhellyel rendelkezett: ez az arany 2006 utan kissé emelkedett. Fontos megjegyezni,
hogy az SE-AOK-ra fdleg a K6zép-Dunantil régiobol (2006-ban 10,3%, 2011-ben 10,4%), a
Nyugat-Dunantul régio (2006-ban 11,2%, 2011-ben 12,5%) egyes megy¢€ibdl, vagyis elsésor-
ban a kdzelebbi teriiletekrdl jelentkeztek. A pécsi karra jelentkezdk kdzott viszont novekedett a
dél-dunantiliak aranya: mig 2006-ban csak a tovabbtanulni vagyok 52%-a, 2011-ben a 62%-uk
volt a Dél-Dunantul régio lakosa. A région talrol a Nyugat-Dunantal régiobol (19%), féként
Zalabol (2006-ban 7,5%, 2011-ben 10%) érkezdk adtak be jelentkezéseiket a PTE-AOK-ra.
2006 6ta a debreceni orvosi kar elsésorban az Eszak-Alfold régié, illetve a kornyezé megyék
szamara jelentett tovabbtanulasi célt: 2011-ben 38,5%-uk érkezett a région tulrol (1. tablazat).

Bioldgia alapszak
2011-ben, akarcsak 2006-ban, nyolc felséfoku kar biologia alapképzésére lehetett jelentkezni.

Akét févarosi és hat vidéki intézménybe jelentkezdk kozott az atlagnal nagyobb aranyban vol-
tak a dél-dunantuliak (15%) és az észak-alfoldiek (16%). 2006-ban a bioldgia alapképzésre
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1. tabldzat. A felsGoktatasi felvételi jelentkezések teriileti jellemz4i altalanos orvos osztatlan szakon (ONA,
szazalék), 20062011

A képzés helye és a jelentkezé lakhelye...
- e 9
ckhel ¢ TEEe £838c | 252 c
Kar (székhely) Ev §§§§ g}g :ii:‘; E%E §
YEST RHPT 25s 2
i@ 8 ¢ EE R S
Szazalék (%)
2006 33,9 28,5 37,6 100
P 2007 31,7 35,3 33,0 100
DE-AOK (Debrecen)
2010 32,7 28,0 39,3 100
2011 31,1 30,4 38,5 100
2006 32,0 20,0 48,0 100
B 3 2007 33,6 25,1 41,3 100
PTE-AOK (Pécs)
2010 39,2 25,4 35,4 100
2011 41,0 20,9 38,1 100
2006 36,4 16,8 46,8 100
o 2007 36,8 16,1 47,1 100
SE-AOK (Budapest)
2010 34,9 17,5 47,6 100
2011 31,0 18,0 51,0 100
2006 33,4 34,7 31,9 100
i 2007 29,8 33,7 36,5 100
SZTE-AOK (Szeged)
2010 30,1 41,4 28,5 100
2011 31,9 32,0 36,1 100

Forras: Educatio Nonprofit Kft. — FelsSoktatasi felvételi statisztika

srer

nak valamely intézményébe. 2006 és 2011 kozott egyes karoknal kisebb ingadozasok figyelhe-
ték meg a jelentkezdk teriileti, vonzaskorzet szerinti eloszldsdban. Tovabbra is az orszag vala-
mennyi megy¢jébdl vonz jelentkezSket a két budapesti kar: 2011-ben az ELTE-TTK-ra
jelentkezOk 41,4%-a, mig a SZIE-AOTK-ra 47,5%-a érkezett a Kozép-Magyarorszag région
talrol.

20006-os jelentkezéseknél megfigyelhetd, hogy a korabbi tanarképzé féiskolak féként a sa-
jat régiojukbol vonzottak a jelentkezdket: az egri kar 67, a nyiregyhazi 100, a szombathelyi

crey

székhely szerinti région tulrol érkezd jelentkezdk aranya (2. tablazat).

Elelmiszer-mérnoki alapszak
2011-ben négy egyetem, egy févarosi és harom vidéki kar, élelmiszer-mérnéki alapszakdara lehetett

jelentkezni. Ebben az évben a tovabbtanulni vagyok kozott tobbségben a kdzép-magyarorszagi
(27%) és az észak-alfoldi lakhellyel (24%) rendelkezdk voltak. Az elmult években a jelentkezések
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2. tablazat. A felsGoktatasi felvételi jelentkezések teriileti jellemzdi bioldgia alapszakon (ANA, szazalék),
2006-2011

A képzés helye és a jelentkezd lakhelye...
- c 0
K skhel £ ﬁé%o §§§~o ﬁ%o <
ar (székhely) v E@%E EEEE 5%'5‘; §
T05% | REE3| g3 | 4
Szazalék (%)
2006 43,7 27,7 28,6 100
2007 34,9 34,8 30,3 100
DE-TTK (Debrecen)
2010 42 24 34 100
2011 32,1 35,2 32,7 100
2006 34,1 36,4 29,5 100
2007 15,6 37,5 46,9 100
EKF-TTK (Eger)
2010 35,9 30,8 33,3 100
2011 22,9 45,7 31,4 100
2006 46,6 16,5 36,9 100
2007 43,4 20,5 36,1 100
ELTE-TTK (Budapest)
2010 38,7 20,5 40,8 100
2011 39,3 19,3 41,4 100
2006 66,7 4,4 28,9 100
; , 2007 61,1 19,5 19,4 100
NYF-TTFK (Nyiregyhaza)
2010 75 25 0 100
2011 66,7 0 33,3 100
2006 27,3 54,5 18,2 100
NYME-TTMK (BDF-TTK) 2007 33,3 16,7 50 100
(Szombathely) 2010 48,5 27,3 24,2 100
2011 22,7 27,3 50 100
2006 38,5 17,9 43,6 100
; 2007 32,9 14,7 52,4 100
PTE-TTK (Pécs)
2010 37,3 25,4 37,3 100
2011 48,7 19,2 32,1 100
2006 40,3 14,9 44,8 100
. 2007 34 22 44 100
SZIE-AOTK (Budapest)
2010 40,9 22,7 36,4 100
2011 37,3 15,2 47,5 100
2006 29,5 30,6 39,9 100
2007 32,1 36,5 31,4 100
SZTE-TTIK (Szeged)
2010 32,7 32,8 34,5 100
2011 22,9 32,3 44,8 100

Forras: Educatio Nonprofit Kft. — Fels§oktatasi felvételi statisztika
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teriileti, vonzaskorzet szerinti jellemzdiben kisebb valtozasokat figyelhetiink meg: 2006-ban a
jelentkez6k 39%-a érkezett az intézmény székhelye szerinti région talrol, 2011-re ez az arany
33%-ra csokkent.

A legnagyobb ,,vonzerdvel” tovabbra is a budapesti kar, a BCE-ETK rendelkezik: 2011-
ben a tovabbtanulni vagyok 56,5%-a a Kozép-Magyarorszag région talrol érkezett. Igaz, ez az
arany az elmult években folyamatosan csokkent. A févarosi intézménybe az orszag valameny-
nyi megyéjébdl jelentkeztek ebben az évben, Kozép-Magyarorszag mellett nagyobb aranyban
az Eszak-Magyarorszag, az Eszak-Alfold és a Kozép-Dunantul régiokbol. A féként sajat reglo-
jara képz6 Debreceni Egyetem élelmiszer-mérnoki képzésére jelentkezSk 86%-a az Eszak-
Alfold régio lakdja volt. A debreceni kar vonzaskorzete hasonldoan 2006-hoz 2011-ben is csak
harom régiora terjedt ki: az Eszak-Alfoldon kiviil az Eszak-Magyarorszag (12,3%) és a Dél-
Alfold régiobol (1,4%) érkeztek jelentkezk. Ugyancsak f6ként a helyi igényeknek hivatott
megfelelni a szegedi egyetem képzése is: az SZTE-MK-ra 2011-ben a jelentkez6k 25%-a érke-
zett a région tulrol. A mosonmagyardvari székhelyt kar altal meghirdetett szakra elsésorban a
dunantuli régiokbal jelentkeztek: a felvételizék 62,1%-a nyugat-dunantuali, 17,2%-a kdzép-
dunantali, mig 13,8%-a dél-dunantuli (3. tabldzat).

3. tablazat. A felsGoktatasi felvételi jelentkezések tertileti jellemzSi élelmiszer-mérndki alapszakon (ANA,
szazalék), 20062011

A képzés helye és a jelentkezd lakhelye...
o
~ Y
, % E g £ 3 E 3 <
Kar (székhely) Ev S92 ge 53822 €858 g
S wg< c o 2e 0 X 2 ]
PET = NmeS ER-ES 2
fed 8 ¢ ES A S
Szazalék (%)
2006 22,1 15,2 62,7 100
. 2007 22,4 15,2 62,4 100
BCE-ETK (Budapest)
2010 20,6 17,7 61,7 100
2011 23,8 19,7 56,5 100
2006 58,5 24,6 16,9 100
3 2007 17,5 50,9 31,6 100
DE-MEK (Debrecen)
2010 41,3 28,5 30,2 100
2011 45,2 41,1 13,7 100
2006 41,1 11,8 47,1 100
X . 2007 43,3 16,7 40 100
NYME-MEK (Mosonmagyaroévar)
2010 55 25 20 100
2011 483 13,8 37,9 100
2006 36,8 34,5 28,7 100
. 2007 34,8 37,7 27,5 100
SZTE-MK (SZTE-SZEFK) (Szeged)
2010 41,5 35,9 22,6 100
2011 25,4 49,2 25,4 100

Forras: Educatio Nonprofit Kft. — Felsdoktatasi felvételi statisztika
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4. tablazat. A felsGoktatasi felvételi jelentkezések terlleti jellemzéi gazdalkodasi és menedzsment (gazdal-
kodasi és menedzsment magyar nyelven) szakon (ANA, szazalék), 2006-2011

A képzés helye és a jelentkezd lakhelye...
5= ©
. : 258 zl_EE\o 8 = <
Kar (székhely) Ev £EL 82 S8 22 £ 38 %E @
% o= nS ZBE 238 = S
T5EE | Y¥EE| S¥E &
Szazalék (%)
2006 38,5 22 39,5 100
. 2007 45,5 21,3 33,2 100
AVF (Budapest)
2010 40,1 25,1 34,8 100
2011 42,1 23 34,9 100
2006 33,4 18,1 48,5 100
2007 28,7 17,6 53,7 100
BGF-PSZFK (Budapest)
2010 26,3 17,9 55,8 100
2011 28 18,1 53,9 100
2006 60,6 18,2 21,2 100
L 2007 28,7 57 14,3 100
BGF-PSZF (Salgétarjan)
2010 100 0 0 100
2011 100 0 0 100
2006 46,3 19,5 34,2 100
2007 53,7 10,6 35,7 100
BGF-PSZF (Zalaegerszeg)
2010 64,7 15,7 19,6 100
2011 71 12,9 16,1 100
2006 33,5 15,8 50,7 100
2007 37,9 11,5 50,6 100
BCE-GTK (Budapest)
2010 34,9 13,7 51,4 100
2011 35,3 16,2 48,5 100
2006 17,6 17,7 64,7 100
BKF (Budapest) 2007 26,8 19,5 53,7 100
2010 29,9 22,1 48 100
BKF-HFGK (Budapest) 2011 326 16,7 50,7 100
2006 39 15,2 45,8 100
2007 44,5 15,8 39,7 100
BME-GTK (Budapest)
2010 34,1 15,2 50,7 100
2011 28,5 17,3 54,2 100
2006 51 35,5 13,5 100
2007 61,5 25,5 13 100
DE-KTK (Debrecen)
2010 44,8 38,4 16,8 101
2011 55,7 30 14,3
2006 31,2 6,3 62,5 100
. 2007 38 49 13 100
DF (Dunaujvaros)
2010 52,3 0 47,7 101
2011 62,2 2,2 35,6 102
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.'E T c - 9
< ‘ 222, 2-23\,;, =) =
Kar (székhely) Ev c2 g2 Se2E 3L 2
E55f | SZTE| S:2E 2
F¥ETS PR R 2
P oo 8 T ECS e e 0
Szazalék (%)
2006 51,1 11,1 37,8 100
. 2007 52,0 2,0 46,0 100
EJF-M (Baja)
2010 84,0 0,0 16,0 100
2011 90,5 0,0 9,5 101
2006 33,8 38 28,2 100
2007 43,5 31,8 24,7 100
EKF-GTK (Eger)
2010 40,3 40,2 19,5 100
2011 48,6 28,4 23 100
2007 44,0 14,0 42,0 100
GDF (Budapest) 2010 47,6 23,8 28,6 100
2011 40,0 20,0 40,0 100
2006 41,0 26,2 32,8 100
HFF (Budapest) 2007 48,1 29,7 22,2 100
2010 20,0 10,0 70,0 100
2006 56,6 6,7 36,7 100
2007 43,2 19,0 37,8 100
HJF (Budapest)
2010 21,4 21,5 57,1 100
2011 52,9 17,7 29,4 100
2006 36,2 12,1 51,7 100
. o 2007 58,7 6,5 34,8 100
KJF (Székesfehérvar)
2010 79,2 4,2 16,6 100
2011 69,6 21,7 8,7 100
2007 47,1 29,4 23,5 100
KJF (Budapest) 2010 47,6 47,6 4,8 100
2011 35,7 28,6 35,7 100
2006 16,2 25,0 58,8 100
. 2007 15,2 21,6 63,2 100
KRF-GK (Gyongyos)
2010 31,0 10,4 58,6 100
2011 39,1 13,1 47,8 100
2006 78,2 6,3 15,5 100
. 2007 80,3 43 15,4 100
ME-GTK (Miskolc)
2010 88,1 2,7 9,2 100
2011 92,6 0,8 6,6 100
2006 30,9 10,3 58,8 100
.. ; 2007 59,1 6,8 34,1 100
MUTF (Tatabanya)
2010 80,0 8,0 12,0 100
2011 73,7 5,3 21 100
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A képzés helye és a jelentkezé lakhelye...
o
~ 8
p £ &5 £ 35 E g
Kar (székhely) Ev 2282 s82g €82 g
S &3 S5 == 23 <
ETE= LR ER 2
i ma S YT ES e s 0
Szazalék (%)
2006 48,8 26,8 24,4 100
2007 40,0 28,9 31,1 100
SZIE-GTK (SZIE-VATI) (Budapest)
2010 37,9 34,5 27,6 100
2011 32,5 32,5 35,0 100
2006 60,5 14,5 25,0 100
L 2007 66,7 15,0 18,3 100
SZIE-GK (Békéscsaba)
2010 80,6 9,7 9,7 100
2011 72,9 12,5 14,6 100
2006 38,3 31,2 30,5 100
— 2007 28,9 36,2 34,9 100
SZIE-GTK (G6dolls)
2010 41,4 21,4 37,2 100
2011 29,0 24,2 46,8 100
2006 42,8 44,8 12,4 100
2007 43,6 40,6 15,8 100
SZTE-GTK (Szeged)
2010 41,4 46,1 12,5 100
2011 47,3 39,8 12,9 100
2006 46,2 46,2 7,6 100
2007 69,7 3,0 27,3 100
TPF (Kalocsa)
2010 93,3 0,0 6,7 100
2011 54,5 18,2 27,3 100
2010 75,0 0,0 25,0 100
TPF (Budapest)
2011 46,2 23,1 30,7 100
TPF (Kecskemét) 2011 100,0 0,0 0,0 100
2006 35,0 15,0 50,0 100
2007 45,5 18,1 36,4 100
ZSKF (Budapest)
2010 29,2 33,3 37,5 100
2011 17,5 27,5 55,0 100

Forras: Educatio Nonprofit Kft. — FelsSoktatasi felvételi statisztika

Gazdalkodasi és menedzsment alapszak

A vizsgalt szakok koziil a gazdalkodasi €s menedzsment alapszak esetében tortént a legna-
gyobb valtozas a képzési kinalatban. 2011-ben mar 25 felsGoktatasi intézmény 34 — 13 buda-
pesti és 21 vidéki nappali munkarendi és allamilag tdmogatott — képzésére lehetett jelentkezni.
2006-ban az inditott képzések szama 30 volt. 2006 és 2011 kozott ennél az alapszaknal na-
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gyobb mértékben ndvekedett a helyben, région belill tovabbtanulni vagyd fiatalok aranya.
2006-ban az elsé helyes jelentkez6k 65%-a, 2011-ben pedig mar 72%-uk szeretett volna a lak-
helye szerinti régidjanak intézményében tanulni. Nagy kiilonbség van a févarosi és a vidéki in-
tézmények vonzaskorzeteiben. 2011-ben a budapesti képzésekre a jelentkezdk 43%-anak, a vi-
déki intézmények képzéseinél pedig a 19%-anak kiilonbozd régidkban talalhato a képzés és a
tovabbtanuld lakhelye. 2011-ben a budapesti intézmények koziil 50% feletti ez az arany a BGF,
aBME, a BKF, a MUTF, az OE és a ZSKF képzéseire jelentkezSk esetében (4. tablizat) .

Gépészmérnoki alapszak

2011-ben 11 felsGoktatasi intézmény (két févarosi és kilenc vidéki) 13 nappali munkarendd és alla-
milag tamogatott gépészmérnoki alapképzésére lehetett jelentkezni. Mig 2006-ban a jelentkezk
41%-ajelentkezett a intézmény szerinti région tulrol, ez az arany 2011-re 30%-ra csokkent. A f6va-
rosi és a vidéki felsGoktatasi intézményekben azonban ellentétes folyamatok zajlottak. A két bu-
dapesti karnal a K6zép-Magyarorszag région tlrdl érkez6k aranya 2006-ban 56% volt, 2011-re
ez az arany 60%-ra emelkedett, a vidéki intézményeknél pedig 38%-rd1 24%-ra csokkent. Ezt né-
miképp arnyalja, hogy 2011-ben két vidéki telephelyen, Békéscsaban és Nagykanizsan nagyon
magas volt a helyben tanulni vagyok aranya. Békéscsaban az Osszes elsé helyes jelentkezd
Békés megyébdl érkezett. Ebben az évben a nagyobb vidéki karok koziil a Debreceni
Egyetemen ¢és a Miskolci Egyetemen magas volt az adott intézmény székhelye szerinti régio-
b6l érkezé jelentkez6k aranya. 2011-ben a ,,legnagyobb” vonzaskorzet a BME-GEK-nél volt:
ajelentkez6k 65,7%-a a K6zép-Magyarorszag région tulrol érkezett (5. tablazat).
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5. tablazat. A felsGoktatasi felvételi jelentkezések terlleti jellemzGi gépészmérndki (gépészmérndki magyar
nyelven) szakon (ANA, szazalék), 2006-2011

A képzés helye és a jelentkezé lakhelye...
_'E T _ = N
: 232, £8 3, 2 g <
Kar (székhely) Ev S2 g8 s82e 282 @
S ¥ 8= o == 23 = g
XEeETE LR 2 ms 2
i ma 8 P ES e s e}
Szazalék (%)
2006 23,8 15 61,2 100
, 2007 23,1 15,4 61,5 100
BME-GEK (Budapest)
2010 21,2 14,5 64,3 100
2011 20,5 13,8 65,7 100
2006 48,3 34,9 16,8 100
2007 54,8 33,0 12,2 100
DE-MK (DE-MFK) (Debrecen)
2010 43,6 41,7 14,7 100
2011 50,9 33,7 15,4 100
2006 51,0 12,8 36,2 100
n 2007 32,1 13,1 54,8 100
DF (Dunatjvaros)
2010 20,2 22,5 57,3 100
2011 56,5 4,7 38,8 100
2006 41,1 18,6 40,3 100
, 2007 37,1 32,0 30,9 100
KF-GAMFK (Kecskemét)
2010 41,1 25,9 33,0 100
2011 38,3 28,8 32,9 100
2006 66,7 8,2 25,1 100
i , . 2007 61,3 8,8 29,9 100
ME-GEIK (ME-GEK) (Miskolc)
2010 78,9 5,5 15,6 100
2011 73,7 8,5 17,8 100
2006 66,7 4,8 28,5 100
NYF-MMK (NYF-MMFK) 2007 68,1 15,2 16,7 100
(Nyiregyhaza) 2010 61,4 11,3 27,3 100
2011 68,0 10,0 22,0 100
2006 30,9 17,7 51,4 100
2007 31,3 21,7 47,0 100
OE-BGK (BMF-BGK) (Budapest)
2010 18,6 18,9 62,5 100
2011 22,1 23,1 54,8 100
2006 40,9 22,5 36,6 100
, 2007 61,5 10,8 27,7 100
PE-MIK (Veszprém)
2010 48,6 9,7 41,7 100
2011 61,4 20,4 18,2 100
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A képzés helye és a jelentkezé lakhelye...
.‘E T < - < 0
, . 232, 28 3 8 | -
Kar (székhely) Ev 22 g2 $328 28% @
S ¥8= T 5 == 23 = g
PETE RS ER 2
P ma 8 Y ES i fe)
Szazalék (%)
PE-MK (Nagykanizsa) 2011 83,4 16,6 0,0 100
2006 27,9 27,2 44,9 100
i 2007 32,0 26,2 41,8 100
PTE-PMMK (Pécs)
2010 35,7 35,3 29,0 100
2011 40,0 29,4 30,6 100
2006 30,5 13,9 55,6 100
. 2007 30,0 17,8 52,2 100
SZE-MTK (Gy6r)
2010 34,6 21,4 44,0 100
2011 36,4 22,1 41,5 100
L 2010 100,0 0,0 0,0 100
SZIE-GEK (Békéscsaba)
2011 100,0 0,0 0,0 100
2006 15,1 27,9 57,0 100
. R 2007 30,3 16,2 53,5 100
SZIE-GEK (God6lIG)
2010 38,1 20,5 41,4 100
2011 30,1 19,4 50,5 100
ZMNE-BKMK (Budapest) 2010 20,8 20,8 58,4 100

Forras: Educatio Nonprofit Kft. — Felsoktatasi felvételi statisztika

Jogasz szak

A jogaszképzés esetében nagyon jol megfigyelhetSk a févarosi és a vidéki karok kozotti kii-
16nbségek a vonzaskorzetek tekintetében. 2006-ban a szakra jelentkezdk atlagosan 36%-a,
2011-ben pedig 32%-a jelentkezett az intézmény székhelyének megfeleld région tulrol. A f6-
varosi karok esetében ez az arany 2011-ben 42—52% kozott volt: az ELTE-AJK esetében volt a
legnagyobb, a tovabbtanulni vagyok 52,2%-a valasztotta ezt a kart a Kozép-Magyarorszag
région talrél. 2011-ben a vidéki intézményeknél a région tuli lakohellyel rendelkezd jelentke-
z6k atlaga 23% volt. Ki kell emelni a DE-AJK-t, hiszen ez a kar jelentett a régio fiataljai szama-
ra elsédleges tovabbtanulasi célpontot: 2006-ban minddssze 8,4%-uk érkezik a région talrol,
2011-ben ez az arany 14,2%-ra emelkedett. Alacsony volt ez az arany a Miskolci Egyetem
(14,6%) és a Szegedi Tudomanyegyetem (20,8%) esetében is (6. tabldazat).
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6. tabldzat. A felsGoktatasi felvételi jelentkezések teriileti jellemzGi jogasz osztatlan szakon (ONA, szazalék),
2006-2011

A képzés helye és a jelentkezé lakhelye...
g .
, 285 | g58,| 3¢ c
Kar (székhely) Ev 22 gL s82e 288 @
S § S = ® 5 "% < 0 X < ]
¥EeETE §w o= e Y] 2
fc @ 8 ¢ EE e s S
Szazalék (%)
2006 48,4 43,2 8,4 100
" 2007 54,5 35,1 10,4 100
DE-AJK (Debrecen)
2010 45,6 42 12,4 100
2011 45 40,8 14,2 100
2006 34,6 16 49,4 100
p 2007 36,2 13,8 50 100
ELTE-AJK (Budapest)
2010 31,2 13,3 55,5 100
2011 29,8 18 52,2 100
2006 48,6 15,9 35,5 100
; 2007 40,8 26,8 32,4 100
KRE-AJK (Budapest)
2010 30,8 17,1 52,1 100
2011 33,7 24,2 42,1 100
2006 60,2 6,7 33,1 100
o i 2007 62,3 11,2 26,5 100
ME-AJK (Miskolc)
2010 82,6 52 12,2 100
2011 78,9 6,5 14,6 100
2006 35,9 18 46,1 100
p 2007 38,7 19,2 42,1 100
PPKE-JAK (Budapest)
2010 32,1 15,4 52,5 100
2011 39,3 18 42,7 100
2006 37,6 24,2 38,2 100
o 3 2007 34,4 20 45,6 100
PTE-AJK (Pécs)
2010 56,3 23,4 20,3 100
2011 43 35,8 21,2 100
2006 49,5 14,3 36,2 100
p . 2007 49,5 71 43,4 100
SZE-AJK SZE-JGK (Gy6r)
2010 57 15 28 100
2011 48,1 7,6 44,3 100
2006 35,5 36,5 28 100
o 2007 35,7 40,8 23,5 100
SZTE-AJK (Szeged)
2010 41,1 37,8 21,1 100
2011 38,7 40,5 20,8 100

Forras: Educatio Nonprofit Kft. — Fels§oktatasi felvételi statisztika
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Mérnok informatikus alapszak

A népszeriinek szamitd mérnok informatikus alapszak esetében 2011-ben 12 intézmény 4 févarosi
¢és 15 vidéki képzésére lehetett jelentkezni. 2006-ban a képzések szama még harommal kevesebb
volt. Eltéré képzési kindlat mellett 2006-ban az adott, vagyis az intézmény székhelye, illetve telep-
helye szerinti région tali jelentkez6k aranya atlagosan 39%, 2011-ben pedig 41% volt. A budapesti
képzések esetében ez az arany 2006-ban 43, majd 2011-ben 41%-ra valtozott. A vidéki képzések
esetében ez az arany ndvekedett: 2006-ban 39%, 2011-ben pedig 41% volt. 2011-ben kiemelkedd-
en magas az adott région tuli jelentkezdk aranya DF (68%) a veszprémi PE-MIK (62,6%) és a f6-
varosi BME-VIK (53,4%) esetében. A mérnok informatikus alapszak esetében f6ként a helyi igé-
nyeket elégiti ki a Miskolci Egyetem és a Debreceni Egyetem képzése (7. tablazat).

Pszichologia alapszak

2011-ben, hasonldan a 2006-0s évhez, hat intézmény, két févarosi és négy vidéki, pszichologia
alapképzésére lehetett jelentkezni. A vizsgalt években jelentds valtozas nem tortént: 2006-ban
¢s 2011-ben is a tovabbtanulni vagyok 40—41%-a adta be jelentkezését az adott székhely szerinti
région kiviili tertiletekrdl. Ez az arany az ELTE-PPK-nal 2006-ban és 2011-ben is magas volt:
2006-ban a jelentkez6k 51,1%-a, mig 6t évvel késébb 53,7%-uk jelentkezett a Kozép-
Magyarorszag région kiviili teriiletekrdl. A tobbség a Kozép-Magyarorszag régid szomszédos ré-
giodinak megyéibdl adta be jelentkezését: 2006-ban és 2011-ben is nagyjabol az ide jelentkezdk
4-5%-a Gy6r-Moson-Sopron, Borsod-Abatj-Zemplén, illetve Bacs-Kiskun megyébdl jelentke-
zett erre a karra, 2007-ben azonban csdkkent a région kiviili teriiletekrdl jelentkezOk aranya. A ré-
gion tali teriiletekrdl érkezo jelentkezOk aranya a szegedi egyetem esetében volt a legalacsonyabb:
2011-ben 32,7%. Bar ez az arany 2006 6ta folyamatosan novekedett (8. tabldzat).

Torténelem alapszak

2011-ben 11 egyetem, két f&varosi és kilenc vidéki intézmény, torténelem alapszakos, nappali és
allamilag tamogatott képzésére lehetett jelentkezni. 2006-ban a jelentkezdk 34,4%-a jelentkezett
a lakhelye szerinti région tli intézménybe, 2011-ben ez az arany 31,5%-ra csokkent. Az adatokat
intézményenként elemezve 2006 és 2011 kdzott egyes intézményeknél bizonyos elmozdulasokat
is megfigyelhetlink: ezek a valtozasok azonban nem tendenciaszerliek. 2011-ben a legnagyobb
aranyban a szombathelyi kar képzésére jelentkeztek a région tlrdl: az ide tovabbtanulni vagyok
64,8%-a nem a Nyugat-Dunantul régio lakosa volt. Az el6z6 éveket megfigyelve azonban a na-
gyobb aranyu, nem helyi jelentkezések nem jellemzbek a szombathelyi intézményre. A helyi igé-
nyeket el6térbe helyez6 Debreceni Egyetem képzésére 2011-ben az ide jelentkezdk 12,2%-a ér-
kezett a DéI-Alfold région talrdl. Ez az arany nagyon alacsony, és 2006-t61 folyamatosan
csokkend tendenciat mutat. 2011-ben a torténelem alapszak esetében a budapesti intézmények
koziil az ELTE-re a jelentkez6k 43,4%-a érkezett a Kozép-Magyarorszag région talrol, akik £6-
ként a kozelebb esé Kozép-Dunantul régio (13,5%) megyéibdl jelentkeztek (9. tablazat).
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7. tablazat. A felsGoktatasi felvételi jelentkezések terileti jellemz3i mémok informatikus alapszakon (ANA,
szazalék), 2006-2011

A képzés helye és a jelentkezé lakhelye...
ST . = ©
khel : 282 £22 g 25 c
Kar (székhely) Ev §5§§ EE‘EE E%E §
¥gss R R eI 2
fca 8 Y ES R T S
Szazalék (%)
2006 32,5 14,7 52,8 100
2007 31,8 16,0 52,2 100
BME-VIK (Budapest)
2010 31,6 16,6 51,8 100
2011 29,3 17,3 53,4 100
2006 44,1 36,5 19,4 100
2007 46,4 41,1 12,5 100
DE-IK (Debrecen)
2010 44,4 41,4 14,2 100
2011 50,8 29,2 20,0 100
2006 34,0 3,3 62,7 100
. 2007 28,2 6,0 65,8 100
DF (Dunaujvaros)
2010 26,0 4,2 69,8 100
2011 25,8 6,2 68,0 100
2006 35,7 23,8 40,5 100
2007 40,2 20,5 39,3 100
GDF (Budapest)
2010 41,5 20,0 38,5 100
2011 38,6 28,1 33,3 100
39,8 23,8 36,4 100
i 2007 42,2 16,2 41,6 100
KF-GAMFK (Kecskemét)
2010 43,2 20,0 36,8 100
2011 46,3 19,1 34,6 100
2006 73,6 7,3 19,1 100
, , ) 2007 80,7 8,2 11,1 100
ME-GEIK (ME-GEK) (Miskolc)
2010 86,1 5,6 8,3 100
2011 87,7 6,1 6,2 100
2006 34,5 22,1 43,4 100
2007 39,1 22,8 38,1 100
OE-NIK (BMF-NIK) (Budapest)
2010 36,4 27,8 35,8 100
2011 33,4 25,8 40,8 100
2007 73,0 5,4 21,6 100
OE-NIK (BMF-NIK) 2010 60,6 9,8 29,6 100
(Székesfehérvar) 4 4 4
2011 53,2 9,7 37,1 100
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A képzés helye és a jelentkezé lakhelye...
S . c ©
, 229 2358 2 ©
Kar (székhely) Ev 2282 s82g €82 g
ST &= S5 == 235 = <
eSS LR ER 2
i wma 8 P ES Y s 0
Szazalék (%)
2006 24,9 13,9 61,2 100
, 2007 37,3 14,8 47,9 100
PE-MIK (Veszprém)
2010 41,4 7,8 50,8 100
2011 29,6 7,8 62,6 100
2007 65,9 12,1 22,0 100
PE-MIK (Nagykanizsa) 2010 64,7 2,9 32,4 100
2011 32,5 7,5 60,0 100
2006 36,0 27,3 36,7 100
PPKE-ITK (Budapest) 2007 40,4 27,5 32,1 100
2010 54,2 20,8 25,0 100
2011 43,4 24,5 32,1 100
PPKE-ITK (Esztergom) 2010 66,7 0,0 33,3 100
2011 66,7 0,0 33,3 100
2006 35,4 34,3 30,3 100
, 2007 33,55 36,7 29,8 100
PTE-PMMK (Pécs)
2010 39,8 36,4 23,8 100
2011 50,5 23,1 26,4 100
2006 30,2 18,2 51,6 100
. 2007 34,5 22,9 42,6 100
SZE-MTK (Gyé6r)
2010 46,1 18,2 35,7 100
2011 37,4 24,7 37,9 100
2006 40,7 39,5 19,8 100
2007 30,0 53,1 16,9 100
SZTE-TTIK (SZTE-TTK) (Szeged)
2010 34,9 47,9 17,2 100
2011 33,9 47,0 66,1 100

Forras: Educatio Nonprofit Kft. — Felsoktatasi felvételi statisztika
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8. tablazat. A felsGoktatasi felvételi jelentkezések terlleti jellemzéi pszicholdgia (pszicholdgia magyar nyelven)
alapszakon (ANA, szazalék), 2006-2011

A képzés helye és a jelentkezé lakhelye...
.§ T e -5 b
. : 282, £538 o 8 5o c
Kar (székhely) Ev S2e 38 S8 2s £ 8% g
s 8= v 5 =£ 23 = g
FEeETE R ERE 2
P mao 8 T ES ies O
Szazalék (%)
2006 27,9 32,1 40,0 100
2007 31,2 33,7 35,1 100
DE-BTK (Debrecen)
2010 32,7 33,6 33,7 100
2011 38,2 26,7 35,1 100
2006 34,0 14,8 51,2 100
2007 38,5 13,8 47,7 100
ELTE-PPK (Budapest)
2010 32,0 15,7 52,3 100
2011 30,5 15,8 53,7 100
2006 43,9 18,4 37,7 100
2007 37,8 20,8 41,4 100
KRE-BTK (Budapest)
2010 41,8 15,8 42,4 100
2011 42,0 22,6 35,4 100
2006 13,2 42,4 44,4 100
. 2007 14,3 28,7 42,6 100
PPKE-BTK (Piliscsaba)
2010 35,0 14,3 50,7 100
2011 20,2 32,1 47,7 100
2006 34,6 24,8 40,6 100
, 2007 30,2 17,7 52,1 100
PTE-BTK (Pécs)
2010 52,3 16,3 31,4 100
2011 42,4 21,2 36,4 100
2006 29,8 41,6 28,6 100
2007 30,6 40,4 29,0 100
SZTE-BTK (Szeged)
2010 36,1 33,3 30,6 100
2011 27,0 40,3 32,7 100

Forras: Educatio Nonprofit Kft. — Fels§oktatasi felvételi statisztika
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9. tablazat. A felsGoktatasi felvételi jelentkezések tertileti jellemzdi torténelem alapszakon (ANA, szazalék),
2006-2011

A képzés helye és a jelentkezé lakhelye...
E E < -5 i
Kar (székhely) Ev R g 2 £828e 28e S
Y SH8F | 82%2wE| 52F g
¥ESS R ds ER- Y 2
ic@d 8 P EE R S
Szazalék (%)
2006 32,8 351 32,1 100
2007 37,5 32,7 29,8 100
DE-BTK (Debrecen)
2010 46,1 35,3 18,6 100
2011 48,8 39,0 12,2 100
2006 24,1 27,7 48,2 100
2007 20,5 27,2 52,3 100
EKF-BTK (Eger)
2010 35,3 35,3 29,4 100
2011 30,4 30,5 39,1 100
2006 38,2 16,7 45,1 100
2007 32,4 21,5 46,1 100
ELTE-BTK (Budapest)
2010 31,2 23,7 45,1 100
2011 40,8 15,8 43,4 100
KIF 2011 42,9 42,8 14,3 100
2006 38,2 40,0 21,8 100
2007 42,6 29,6 27,8 100
KRE-BTK (Budapest)
2010 34,0 41,5 24,5 100
2011 38,6 32,8 28,6 100
2006 66,3 9,8 23,9 100
i 2007 66,1 1,6 32,3 100
ME-BTK (Miskolc)
2010 82,9 0,0 17,1 100
2011 72,2 2,8 25,0 100
2006 75,8 10,6 13,6 100
NYF-BTMK (NYF-BMFK) 2007 57,4 20,4 22,2 100
(Nyiregyhdza) 2010 73,7 15,8 10,5 100
2011 66,7 14,8 18,5 100
2006 31,4 32,8 35,8 100
NYME-BTK (BDF-BTK) 2007 29,3 29,2 41,5 100
(Szombathely) 2010 40,6 25,0 34,4 100
2011 13,0 22,2 64,8 100
2006 18,0 37,0 45,0 100
- 2007 18,3 33,8 47,9 100
PPKE-BTK (Piliscsaba)
2010 24,6 39,3 36,1 100
2011 13,9 35,5 50,6 100
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A képzés helye és a jelentkezé lakhelye...
E T c - 5 2
, , 228, | z38.| €5 .
Kar (székhely) Ev 2 g2 S22 8% ]
$SPS5S | EoE2| S22 g
TE3F | Rels | Ses &
Szazalék (%)
2006 23,2 34,5 42,3 100
; 2007 26,4 30,2 43,4 100
PTE-BTK (Pécs)
2010 35,4 34,5 30,1 100
2011 43,5 32,4 24,1 100
2006 26,9 37,3 35,8 100
2007 31,3 32,2 36,5 100
SZTE-BTK (Szeged)
2010 25 42,6 32,4 100
2011 28,4 46,3 25,3 100

Forras: Educatio Nonprofit Kft. — FelsGoktatasi felvételi statisztika
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